SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
INSTITUTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bloco 1J – sala 219.

Bairro Santa Mônica, CEP: 38400-902, Uberlândia – MG
Tel.: +55 (34) 3239-4595 e-mail: secppgri@ufu.br sítio eletrônico: www.ppgri.ie.ufu.br

ERRATA ao Edital IERI-UFU / PPGRI nº01/2017

Edital de abertura das inscrições e do processo de seleção 2018/1 para ingresso ao

Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais

O Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais (PPGRI-UFU), do Instituto de

Economia e Relações Internacionais (IERI-UFU), da Universidade Federal de Uberlândia

(UFU), faz saber a todos quanto virem o presente Edital, ou dele tiverem conhecimento,

que serão abertas as inscrições e o processo de seleção para alunos regulares e aluno

especial para o PPGRI-UFU, modalidade Curso de Mestrado Acadêmico e Aluno

Especial para ingresso no primeiro semestre de 2018.

Onde se lê:

4.7.4 O projeto de pesquisa não deve conter qualquer referência, direta ou

indireta, que possibilidade a identificação de autoria. A identificação

implica eliminação do candidato.

Leia-se:

4.7.4. O projeto de pesquisa não deve conter qualquer referência, direta ou

indireta, que possibilite a identificação do candidato. A identificação

implica eliminação do candidato.

Onde se lê:

ANEXO 03 – Ficha de Inscrição (preencher com letra de forma ou digitar)

01 - NOME: __________________________________________________________________

        CIC/CPF: ______________

        RG. Nº ______________SSP_______EXP. EM _____/_____/____

        DATA DE NASCIMENTO______________________

       NATURALIDADE:__________________

       NACIONALIDADE:_____________

mailto:secppgri@ufu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
INSTITUTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bloco 1J – sala 219.

Bairro Santa Mônica, CEP: 38400-902, Uberlândia – MG
Tel.: +55 (34) 3239-4595 e-mail: secppgri@ufu.br sítio eletrônico: www.ppgri.ie.ufu.br

02 - ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA:____________________________________

       Nº ______________APTO.______________ BAIRRO:____________________________

       CIDADE:________________________________ESTADO_________CEP____________

       FONE: (      )________________________CELULAR_____________________________

       E-MAIL___________________________

03 – TITULAÇÃO:

TITULAÇÃO UNIVERSITÁRIA (Graduação)

       NOME DA INSTITUIÇÃO:__________________________________________________

       CURSO:________________________________________NÍVEL____________________

       CIDADE: __________________INÍCIO: ______________TÉRMINO:_______________

TITULAÇÃO UNIVERSITÁRIA (Pós-Graduação)

       NOME DA INSTITUIÇÃO:__________________________________________________

       CURSO:________________________________________NÍVEL____________________

       CIDADE: __________________INÍCIO:_______________TÉRMINO:_______________

04 - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

ATIVIDADE PROFISSIONAL:_______________________________________________

       (     ) PÚBLICO     (     ) PRIVADO   (     ) SEM VÍNCULO PROFISSIONAL

       FUNÇÃO: ________________________________________________________________

       INÍCIO: ________________________ TÉRMINO:________________________________

SE DOCENTE

       (     ) 1º GRAU        (     )2 º GRAU     (      ) I.E.S.

       INSTITUIÇÃO:____________________________________________________________

       (     ) EFETIVO    (      ) SUBSTITUTO    (      )  CONTRATADO   (      ) CONCURSADO

       INÍCIO: ________________________ TÉRMINO:________________________________

05- LINHA DE PESQUISA DESEJADA:

   (     ) Política Externa e Instituições Internacionais

   (     ) Segurança Internacional

   (     ) Economia Política Internacional

06- MANTERÁ VÍNCULO EMPREGATÍCIO DURANTE O CURSO?

      (     ) Sim                     (     ) Não

07- RECEBERÁ BOLSA DE OUTRA INSTITUIÇÃO?

      (     ) Sim                     (     ) Não

08- SOLICITARÁ BOLSA DE ESTUDOS ATRAVÉS DA UFU?

       (     ) Sim                     (     ) Não

Observações:

mailto:secppgri@ufu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
INSTITUTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bloco 1J – sala 219.

Bairro Santa Mônica, CEP: 38400-902, Uberlândia – MG
Tel.: +55 (34) 3239-4595 e-mail: secppgri@ufu.br sítio eletrônico: www.ppgri.ie.ufu.br

Uberlândia, _____ de dezembro de 2017

___________________________________________

                 (assinatura)

Leia-se:

ANEXO 03 – Ficha de Inscrição (preencher com letra de forma ou digitar)

01 - NOME: __________________________________________________________________

        CIC/CPF: ______________

        RG. Nº ______________SSP_______EXP. EM _____/_____/____

        DATA DE NASCIMENTO______________________

       NATURALIDADE:__________________

       NACIONALIDADE:_____________

02 – CATEGORIA PARA INSCRIÇÃO

(   ) Ampla concorrência

(   ) Pretos, pardos e indígenas (resolução 06/2017 CONPEP)

(   ) Pessoa com deficiência (resolução 06/2017 CONPEP)

03 - ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA:____________________________________

       Nº ______________APTO.______________ BAIRRO:____________________________

       CIDADE:________________________________ESTADO_________CEP____________

       FONE: (      )________________________CELULAR_____________________________

       E-MAIL___________________________

04 – TITULAÇÃO:

TITULAÇÃO UNIVERSITÁRIA (Graduação)

       NOME DA INSTITUIÇÃO:__________________________________________________

       CURSO:________________________________________NÍVEL____________________

       CIDADE: __________________INÍCIO: ______________TÉRMINO:_______________

TITULAÇÃO UNIVERSITÁRIA (Pós-Graduação)

       NOME DA INSTITUIÇÃO:__________________________________________________

       CURSO:________________________________________NÍVEL____________________

       CIDADE: __________________INÍCIO:_______________TÉRMINO:_______________

05 - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

ATIVIDADE PROFISSIONAL:_______________________________________________

       (     ) PÚBLICO     (     ) PRIVADO   (     ) SEM VÍNCULO PROFISSIONAL

       FUNÇÃO: ________________________________________________________________

       INÍCIO: ________________________ TÉRMINO:________________________________

SE DOCENTE

mailto:secppgri@ufu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
INSTITUTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bloco 1J – sala 219.

Bairro Santa Mônica, CEP: 38400-902, Uberlândia – MG
Tel.: +55 (34) 3239-4595 e-mail: secppgri@ufu.br sítio eletrônico: www.ppgri.ie.ufu.br

       (     ) 1º GRAU        (     )2 º GRAU     (      ) I.E.S.

       INSTITUIÇÃO:____________________________________________________________

       (     ) EFETIVO    (      ) SUBSTITUTO    (      )  CONTRATADO   (      ) CONCURSADO

       INÍCIO: ________________________ TÉRMINO:________________________________

06- LINHA DE PESQUISA DESEJADA:

   (     ) Política Externa e Instituições Internacionais

   (     ) Segurança Internacional

   (     ) Economia Política Internacional

07- MANTERÁ VÍNCULO EMPREGATÍCIO DURANTE O CURSO?

      (     ) Sim                     (     ) Não

08- RECEBERÁ BOLSA DE OUTRA INSTITUIÇÃO?

      (     ) Sim                     (     ) Não

09- SOLICITARÁ BOLSA DE ESTUDOS ATRAVÉS DA UFU?

       (     ) Sim                     (     ) Não

Observações:

Uberlândia, _____ de dezembro de 2017 _____________________________________

                 (assinatura)

Uberlândia, 04 de outubro de 2017

___________________________________

Prof. Dr. Aureo de Toledo Gomes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

Universidade Federal de Uberlândia

mailto:secppgri@ufu.br